Tập trung theo dõi chặt chẽ diễn biến thị trường, giá cả các loại hàng hóa, nhất là các mặt hàng lương thực, thực phẩm, xăng, dầu, sắt, thép và các hàng hóa thiết yếu khác; không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, gián đoạn nguồn hàng gây tăng giá đột biến trong thời gian cuối năm 2023 và Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Tiếp tục đẩy mạnh Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, các chương trình khuyến mại, hoạt động xúc tiến thương mại, du lịch, quảng bá sản phẩm, kết nối cung cầu. Nâng cao hiệu quả quản lý thị trường, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả; xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các hành vi vi phạm.

Tập trung chỉ đạo trồng cây vụ Đông theo khung thời vụ; chủ động triển khai các giải pháp bảo đảm nguồn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp và đời sống nhân dân. Chỉ đạo, tổ chức hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra thực hiện kịp thời, hiệu quả các biện pháp phòng, chống thiên tai, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, nhất là Dịch tả lợn Châu Phi, lở mồm, long móng,..., bảo đảm nguồn cung hàng hóa, thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; thực hiện nghiêm Văn bản số 57757/UBND-KT ngày 20/11/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Công điện số 1097/CD-TTg ngày 16/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.

Thực hiện đồng bộ hệ thống các nhiệm vụ, giải pháp nhằm bảo đảm an toàn, ổn định hoạt động ngân hàng, đáp ứng nhu cầu thanh toán của người dân và doanh nghiệp trong dịp cuối năm 2023 và Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Triển khai thực hiện Văn bản số 6182/UBND-THVX ngày 09/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Công điện số 1177/CD-TTg ngày 23/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện quyết liệt các giải pháp tăng cường khả năng tiếp cận vốn tín dụng, thúc đẩy phát triển thị trường trái phiếu doanh nghiệp, bất động sản hiệu quả, an toàn, lành mạnh, bền vững.

Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, chăm lo, hỗ trợ người có công, các đối tượng chính sách, người nghèo, người lao động, người dân khu vực miền núi, vùng sâu, vùng xa. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 15/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Triển khai Phong trào "Tết Nhân ái" - Xuân Giáp Thìn năm 2024 theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 6260/UBND-THVX ngày 13/12/2023. Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện công tác phòng, chống tệ nạn xã hội theo kế hoạch; nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện.